
GEÇ TUNÇ ÇAĞINDA DOĞU AKDENİZ’DEKİ 
TRUVA SERAMİKLERİ

A n d re a s  S C H A C H N E R

Doğu Akdeniz’de M.Ö. 2. binin 2. yarısına tarihlenebilen yerleşim 
merkezlerinde bulunan Miken seramiklerine dayanarak çeşitli bölgeleri 
kültürel ve kronolojik açıdan birbirine bağlayabiliriz. Miken seramiğinin 
yayılışı aynı zamanda Miken-Akha kültürünün de yayılış alanını gös
termektedir. Ancak bu konuda Miken-Akha halkı tarafından kolonize 
edilmiş ve sadece Miken ticaret sistemine dahil olmuş yerler arasında bir 
ayrım yapmak gerekil'. Doğu Akdeniz’de özellikle GH IHA ve B safhası 
geniş bir Miken yayılışı göstermesine rağmen, Anadolu kıyısında şim
diye kadar kesin olarak sadece Milet39 ve bir ihtimalle Müskebi40, Ak
lı alar’ın yerleştiği yerler olarak bilinmektedir.

Tıuva’da ise Miken kültürünün etkisi her dönemde zayıftı41. 
Truva’da, Rodos ve Kıbrıs adalarında olduğu gibi Kıta Yunanistan’dan, 
yani Argolid bölgesinden farklı bir boyama üslubu geliştirilmemiştir. Sa
dece yerli Miken seramiğinin taklitleri bulundu. Bunlar sadece ithal edil
miş Miken seramiklerinin kopyasıydı.

Truva VI Geç ve VII safhalarında, Olta Tunç Çağı’nda, yani Truva 
VI Erken ve Orta safhalarında geliştirilmiş yerli seramik gelenekleri daha 
önemliydi. Bu uzun ömürlü seramik geleneklerine dayanarak Troad Böl
gesi ve yakınlarındaki Midilli Adası’nın Miken etkisi altında olmadığını 
söylemek mümkün. Truva VI Erken ve Orta safhalarının kültürü Batı 
Anadolu’da güneyde İzmir Körfezi’ne, doğuda Manisa Ovası’na ve İznik 
Gölü’ne kadar yayılmasına rağmen, Truva VI Geç ve VII safhalarının, 
yani Geç Tunç Çağı’nm kültürü Truva ve Beşiktepe en önemli buluntu

(39) Bu konuyla ilgili bir özet için bkz: Chr. Mee, AS 28 (1978) s. 133-136; C. Özgünci, Belleten 
XLVII. 187(1983) s. 729-730

(40) Müskebi’de ölü gömme adetleri lstanköy ve Rodos adalarında bulunan nekropollerle çok 
yakın benzerlikler göstermektedir. Y. Boysal, Anadolu XI (1967) s. 1 -30; a.y.. Katalog der 
Vasen im Museum in Bodrum I., s. XI-XIII ve s. 3-29; C. Özgünel, Belleten XLVII. 187 
(1983) s. 732-734; a.y.. Belleten LI. 200 (1987) s. 535-548.

(41) C. W. Biegen, Trny III. s. 14-16.
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. yerleri olmak üzere, Troad Bölgesi’ne ve Midilli Adası’na kadar ya
yılmıştır. Bu durum, Trava VI ve VII safhalarının en karakteristik se
ramik grubu olan gri-minyas seramiğinin tiplerinin gelişmesiyle ken
disini göstermektedir. Truva’da Miken kap formları gri-minyas seramik 
olarak da üretilmiştir ama bunlar yine de özgün bir seramik geleneği 
oluştururlar42.

1933 yılında C. F. A. Schaeffer’in ve 1934 yılında R. W. Ha- 
nıilton’un ilk kez Suriye ve Filistin’de bulunan Truva’dan ithal edilmiş 
seramikleri yayınlamalarından bir süre sonra bu seramik türlerinden Kıb
rıs, Suriye ve Filistin’de tam kaplar ve çanak-çömlek parçalan olmak 
üzere nadiren yeniden bulunmuştur43. Truva seramikleri hem bezemeler 
hem de renklerin faıklılıklanndan dolayı söz konusu bölgelerin yerli, ge
nelde açık renkte olan seramiklerden kolayca ayrılabilir.

Burada kısaca Truva seramiklerinin Doğu Akdeniz’deki buluntu du
rumundan bahsetmek istiyorum44.

1. İs ta n k ö y  A d a sı

Eleona: Nekropol. Truva B 3545 tipli bir gri-minyas kabı GH IHA: 2 
seramiğiyle beraber bulunmuştur.

Langada: Nekropol. Truva B 25 ve C 68 tipli gri-minyas kaplan, GH 
IIIC seramiğiyle beraber bulunmuştur.

2. R o d o s  Adcısı

Makra Vb un ara: Nekropol. Truva D 41 tipli bir gri-minyas kabı, GH 
I1IB seramiğiyle beraber bulunmuştur.

3 . K ıb r ıs

Enkomi: Yerleşim. Area III ve IIIA tabakasına ait gri-minyas ve 
Truva’da “Tan Ware” olarak adlandınlmış seramikler bulundu46. Seramik 
parçalarının bazıları “paralel dalga motif’ ile bezenmiştir. Truva’dan ithal 
edilmiş seramikler burada GH IIIC: 1 Miken seramikleriyle beraber bu

(42) A. Schachner, “Minysclıe Keramik” RIA 8 (baskıda). Truva V l’nın Orta safhasında görülen 
gri- minyas seramiğinin tiplerinin değişmesi, başlayan Miken etkisine değil, gri- minyas se
ramiğinin Orta Helladik geleneğinden uzaklaşmasına ve özgür olarak gelişmesine dayanır.

(43) S. H. Allen, Northwest Anatolian Grey Wares in the Late Bronze Age, s. 143-180; D.H. 
French, AS 19 (1969) s. 70; H. -G. Buchholz. “Grey Trojan Ware”, R.A. Crossland vc A. 
Brichall (Editörler), Bronze Age Migrations in the Aegean, s. 179-188.

(44) Buluntu yerlerinin referansları için makalenin Almanca kısmına bakınız.
(45) Bu makalede C.W. Blegeıı’in lipolojisi kullanıldı, bkz.: Troy III, s.39- 76 ve fig.292 ıı-295.
(46) S.H.Alleıı, RDAC (1989) s. 83-87.
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lunmuştur.

Hala Sultan Tekkesi: Yerleşim. Truva B 26 ve C 69 tiplerine ait ola
rak tespit edilebilen gıi-minyas seramikleri GH IIIC: 1 ile beraber bu
lundu. Ayrıca "paralel dalga motifi” ile bezenmiş gövde parçaları da bu
lunmuştur.

Kaloriziki: Nekropol. “Buckelkeramik” (?)

Kition: Yerleşim ve nekropol. Burada bulunan gri-minyas se
ramiklerin çoğu Area I ve IV-II tabakalarında bulunmuştur. Bulunan se
ramikler birlikte bulundukları Miken seramiklerine göre GH IIIA:2 ve 
II1B arasına tarilılendirilebilir. Belli tipler tespit edilememesine rağmen 
yine “paralel dalga motif’ ile bezenmiş çanak-çömlek parçaları bu
lunmuştur. Aynı zamanda Kition’da Truva A 101 tipli ve “Buk- 
kelkeramik’e ait parçalar da tespit edilebilmiştir47.

Kition-Bamboula: Yerleşim (?). Truva A 65 tipli kap, Miken GH III 
B ve C çanak çömlekleriyle beraber daha sonraki dönemin şehir surunun 
dolgu toprağı içinde bulunmuştur. Bir ihtimalle sur yapıldığı zaman tah
rip edilmiş bir mezar buluntusudur, ama bu dolgu toprak başka bir yerden 
getirilmiş de olabilir.

Pyla-Kokkinokremos: Yerleşim. Sadece gri-minyas seramiğine ait, 
kap tiplerinin tespit edilmesi mümkün olmayan iki parça, Miken GH IIIB 
ve IIIB: 2 seramikleriyle beraber bulunmuştur.

Pyla- Verghi: Nekropol. Truva C 69 tipli tam bir erzak küpü, Miken 
GH III B seramikleriyle beraber bulundu. Bu kap “paralel dalga motifi” 
ile bezenmiştir.

4 . T ü rk iye  (A m ik  O v a sı)

Teli el-Cüdeyde48 49: Yerleşim. “Buckelkeramik” (?)
5. S u riye

Ras Shamra (Ugarit): Yerleşim. Bulunmuş olan gri-minyas se
ramiklerinin hepsi Geç Tunç Çağı’nın son safhasına tarihlenebilir. Bunlar 
Miken GH IIIB çanak-çömlekleriyle beraber bulunmuştur. Kesin olarak 
bir testi ile Truva A 65 tipli kaideli bir kap tespit edilebilmiştir. Yar

(47) S.H. Allen, RDAC (1989) s. 83-87.
(48) E.Akurgal, Plırygisclte Kunst, s. 113 dipnot 10; G.F. Swift “The Pottery of the Ainq Phases 

K to O, and its Historical Relationships “, Chicago 1958, adlı yayınlanmamış doktora te
zinde söz konusu olan seramik parçalarından bahsetmiyor.

(49) H. G. Buchholz, “Grey Trojan Ware”, s. 184.
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yınlanmış seramik parçalannın bir çoğu yine “paralel dalga motifi” ile 
bezenmiştir. Ayrıca H.-G. Buchholz “Buckelkeramik” den bahseder49.

Minet el Beida: Nekropol. Truva C 68 tipli gri-minyas seramiğine ait 
bir erzak küpü, Miken GH IHB: 2 seramikleriyle beraber bulunmuştur.

Teli Kazel: Yerleşim. Gri-minyas seramik (?)

Kamid el Loz: Yerleşim. Gri-minyas seramik (?)

6 . F ilis tin

A b u  H a w a m : Yerleşim. V. tabakada Miken seramikleriyle (GH IIIB) 
beraber en çok gri-minyas seramiğine ait erzak küplerinin parçalan bu
lunmuştur. Ayrıca Truva B 26 tipli testilerin parçalan da tespit edi
lebilmiştir.

Teli e d - D ım e ir  (L ach ish ): Yerleşim. VI. tabakasında GH IIIB ti
pinde Miken seramikleriyle beraber gri-minyas seramik de bulunmuştur.

Tel K e isa tı: Yerleşim. Gri-minyas seramik (?)

Tel M iq n e  (E kron): Yerleşim. VIIIA tabakasında bir erzak küpünün 
(Truva C 68/69/70) parçaları bulunmuştur. VIIIB tabakasında Miken GH 
IIIB ile Kıbns kökenli seramik bulundu. Böylece VIIIA bir az daha geç 
bir döneme tarihlendirilebilir.

Doğu Akdeniz’de bulunmuş Truva kökenli seramiklerin buluntu du
rumuna kısa bir bakıştan sonra bazı noktalara değinmek istiyorum. Ge
nellikle az bulunan Truva seramikleri arasında gri-minyas seramik tü
rünün en çok bulunması, kuşkusuz Truva’da ithal edilmiş Miken 
seramiklerinin dışında en önemli yerli seramik olmasına dayanır.

Belli kap formlarını tespit etmeye fırsat veren çanak-çömlek par
çalarına çok nadiren rastlandığından, genelde Truva kökenli seramikleri 
ayırabilmek için bezemeleri gözönünde tutmak gerekir. Seramik par
çalarının bir çoğu sadece Truva’da VI Geç ve VII safhalarında bulunan 
“paralel dalga motifi” ile bezenmiş (Resim: 1). Truva’da bu kap bezeme 50

(50) Burada yayımlanmış olduğumuz parçalar Berlin’de “Museum für Vor-und Frühgeschichte” 
adlı müzede H. Schliemann’ın koleksiyonunda muhafaza edilmektedirler. Yayın izni için 
Sn. Prof. Dr. W. Menghin ve Sn. I. Griesa’ya teşekkür ederim. 3349 No.lu parça izin bkz.: 
H. Schmidt. H. Schliemam's Sammlung-, ayrıca bkz.: C.W. Biegen, Troy fil, S. 77 ve C.W. 
Biegen. Troy IV, s. 44-45.
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motifi sadece sayılı kap formlarında bulunur. Bunların çoğu Truva VI 
Geç safhasında ilk kez bulunanlardır50

Doğu Akdeniz’de bulunan Truva kökenli seramikler arasında belli 
kap tipleri kesin olarak tespit edilebilmişse, bu tipler genelde sadece 
Truva Vl’nın Geç safhasında ilk kez ya da bu saflı ada ağırlıkla görülen 
tiplerden oluşurlar. Truva Vlla safhasında yeni görülen tipler Doğu Ak
deniz’de pek bulunmamışlardır. Böylece Doğu Akdeniz’de bulunan 
Truva kökenli seramikler doğal olarak Truva Vl’nın geç safhasına ta- 
rihlenebilir.

C 69 veya aynı geleneğe ait kap tipleri (C 70), testiler ve kaideli çift 
kulplu bir kap ( A 65) en çok bulunmuştur, ilk iki kap tipi büyük bir ih
timalle içindekiler için Doğu Akdeniz’e gelmiş, kaideli kap ise büyük bir 
olasılıkla formundan dolayı ithal edilmiştir. Aynca erzak küpleri ve tes
tiler hem yerleşimlerde, hem de mezarlarda bulunmuşlardır. A 65 tipli 
kaplar ise sadece yerleşimlerde bulunmuştur.

Truva’dan ithal edilmiş seramiklerin buluntu yerlerinin hepsi kıyı 
yerleşimleridir. Üstelik bu yerler sadece Ege Denizi’nden Doğu Ak
deniz’e ulaşmak için kullanılan denizyolu üzerinde yer alıyorlar. Aynı şe
kilde Kıbrıs kökenli seramikler Anadolu topraklarında sadece kıyı ya da 
kıyıya çok yakın olan yerlerde bulunmuştur. Tek istisna olarak Maşat 
Höyük bilinmektedir. Buraya Kıbrıs kökenli seramiklerin, aynen Miken 
seramiklerinin geldiği gibi Kilikya üzerinden gelmiş olması gerekil'51.

Kıbrıs’ta Truva kökenli seramikler sadece Ege ve Levantin böl
gelerinin arasındaki ticaret için önemli olan şehirlerde bulunmuştur. Ki- 
tion, Pyla ve Enkomi Kıbrıs’ın doğu kıyısında ve Levant’a yakın olan ta
rafta yer alıyorlar. Enkomi ve Ugarit’in bu ticarette oynadığı rolü sadece 
Miken seramiği değil, diğer buluntu grupları da ispatlamaktadır52.

Daha önce gördüğümüz gibi Doğu Akdeniz’de bulunmuş Truva kö
kenli gri-minyas seramikler, Truva’nın en parlak dönemine, Truva Vl’nın 
Geç safhasına tarihlenebilir. Truva’da bulunmuş Miken seramiğine göre 
bu safha GH IHA ve IIIBd’e, Truva Vl’nın Geç safhasının sonu ise GH 
IIIBd’den GH IIIB:2’ye geçişe tarihlenebilir.

(51) T. Özgüç, Maşat Höyük 1, s. 66; Kıbrıs kökenli “White Slip II” Anadolu kıyısındaki ya
yılışı için bkz.: P. Âström, Opusuüa Atheniensia (XIII/1980) s.25-26.

(52) J.C. Courtois, “Enkomi und Ras Shanıra”, H.-G. Buclıholz (Editör), Aqäische Bronzezeit, s. 
182-217.
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GH IHA ve IIIB döneminde Ege ve Doğu Akdeniz’deki Miken etkisi 
doruk noktasına ulaşmıştır. Doğu Akdeniz’deki Truva kökenli se
ramiklerin çoğu da GH I1IA:2 ve IIIB’ye tarihlenebilen Miken se
ramikleriyle beraber bulundu. Sadece Langada (İstanköy Adası), Hala 
Sultan Tekke, Kition-Bamboula ve Enkomi’de GH IUCrl’e tarihlenebilen 
Miken seramikleriyle beraber bulunmuşlardır. Böylece Truva ile Doğu 
Akdeniz arasındaki ticaret yolunun sadece kısa bir süre için kullanıldığını 
söyleyebiliriz. Doğu Akdeniz’de bulunan Truva kökenli seramiklerin sa
dece küçük bir kısmı GH IIIC:1 Miken seramikleriyle beraber bu
lunduğundan ve aynı zamanda Truva kökenli seramiklerin kap form
larının hepsini Truva Vl’nın Geç safhasına, yani GH IIIA:2 ve IIIB 
dönemlerine tarihleyebildiğimiz için bu ticari bağlantı büyük bir ih
timalle Truva Vl’nın Geç döneminin sonunda sona ermişti.

Truva’da Kıbrıs kökenli “White Slip II” ve “Ring Base II” se
ramikleri Truva Vl’mn Geç safhasında ağırlıklı bulunmuştur. VİIa saf
hasında ise sadece “White Slip II” seramiklerinden çok az sayıda parça 
vardır 5J. Bu durum Truva ile Doğu Akdeniz arasındaki bağlantıların 
Truva Vl’nın Geç safhasından sonra kesildiğini gösterir.

Truva Vl’nın Erken ve Orta safhalarına ait seramikler yukarıda sö
zünü ettiğim bölgelerin dışında bulunmadığından, Geç Tunç Çağı’nda 
Truva'nın, Miken tüccarları tarafından Doğu Akdeniz’deki milletlerarası 
ticaret sistemine dahil edildiğini söylemek mümkün. Ege Bölgesi ve 
Doğu Akdeniz’in çeşitli bölgeleri, Mikenli tüccarların vasıtasıyla kısa bir 
süre için uluslararası ticarette ve böylece de kültür alışverişinde bulundu.

Bu durumda Truva’nın bu ticarette ne önem taşıdığı ve hangi mal
larla katıldığı söz konusu. Truva’nın ticarete hangi mallarla katıldığı hak
kında pek bir bilgimiz yok 53 54 55. Doğu Akdeniz ve ticaret yollan boyunca 
bulunmuş Truva kökenli seramiklere baktığımız zaman, Truva’nın bu ti
carette fazla önemli bir rolü olmadığı anlaşılır. Böylece Truva ve Kuzey 
Batı Anadolu’nun Geç Tunç Çağı’nda bağımsız ve kendine özgün bir kül
tür bölgesi olduğunu söylemek mümkün.

Doğu Akdeniz’de sadece çok nadir bulunan “Buckelkeramik” ve

(53) C.W. Biegen, Trov III, s. 17 ve 38; a.y., Troy IV, s. 24; P. Âströnı, Opuscula Atheniensia 
XIII (1980) s. 23-28.

(54) P. Âströnı, Opuscula Atheniensia XIII (1980) s. 24.
(55) Kıbrıs’ta “Handeıuade Burnished Ware” seramikleriyle ilgili olarak bkz. V. Karageorghis, 

“Barbarian Ware in Cyprus”, V. Karageorghis (Editör), Acts..., s. 246-253. Fakat bu se
ramik Kıbrıs’ta da yerli yapıldı, bkz. R.E. Jones, “Chemical Analysis of the Barbarian 
Ware”, V. Karageorghis (Editör), Acts..., s. 259-264.
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“Handemade Burnished Ware” türlerine ait parçalara rastlanması, bu ti
caret yolunun Geç Tunç Çağı’nın son safhasında yeniden kullanıldığının 
göstergesi değildir 55. Bilakis bu seramiklerin deniz kavimleriyle Doğu 
Akdeniz’e geldiğini söylemek mümkün. Tıuva ve Doğu Akdeniz ara
sındaki temasların bu ikinci safhası Truva Vllb: 1 ve 2 safhalarına ta- 
rihlenebilir.

Bu makale 1992/93 kış sömestrinde Münih Üniversite si’nde kabul 
edilmiş yüksek lisans tezinin bir bölümüdür. Bu arada çıkan yeni yayınlar 
maalesef kullanılamadı. Bu nedenle burada atıfta bulunmakta fayda gö
rüyorum. Atıfta bulunduğum yazar da yayınlarında bağımsız olarak ben
zer sonuçlara ulaşmıştır:

Ek;

ALLEN, S.H. 1991: “Late Bronze Age Grey Wares in Cyprus”, in 
Cypriote

Ceramics: Reading the Prehistoric Record, N E H  S ym p o siu m , d e lp -  
h ia , S. 151-168.

ALLEN, S.H. 1994: “ Trojen Grey Ware at Tell Miqne -Ekron”, 
B A S  O R  293, S.39-50.
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